АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Советский

28.12.2020

                                                                    №  85

Об утверждении муниципальной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории
Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области

  на 2021-2025 годы».
 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 года № 1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ», Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Уставом Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области и, в целях снижения расходов местного бюджета, администрация   Вишневского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2021-2022 годы», (далее «Программа») согласно приложению.

2.Опубликовать  целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области  на 2021-2025 годы» в периодическом  печатном издании администрации Вишневского сельсовета «Муниципальные ведомости» и разместить на информационном сайте администрации Вишневского сельсовета.
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Вишневского сельсовета                                                                  О.Г. Дупик
(8 (383 58) 39-210

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                               постановлением администрации

                                                                                  Вишневского сельсовета

                                                                                         от 28.12.2020 № 85
                                                                                                 .
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 на территории Вишневского сельсовета Купинского района
на 2021-2025 годы»

Паспорт муниципальной целевой программы

	Наименование долгосрочной целевой программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Вишневского сельсовета Купинского района на 2021-2025 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23 ноября 2009 г.

· Указ Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 № 1830-р «Об утверждении Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик долгосрочной целевой Программы
	Администрация Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Повышение качества и надежности предоставления услуг потребителям;  снижение потерь воды при ее транспортировании;(  снижение затрат на топливно-энергетические ресурсы, внедрение( энергосберегающих технологий

	Основные задачи Программы
	 - Снижение аварийности в водопроводных и тепловых сетях и уменьшение затрат на ремонтные работы

- повышение надежности предоставления услуг по поставке воды и тела  потребителям;
 -уменьшение износа оборудования
- сокращение непроизводительных расходов ресурсов;

--- -  снижение объемов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов.

	Сроки реализации долгосрочной целевой  программы
	2021-2025 годы.

	Исполнители долгосрочной целевой программы
	Администрация  Вишневского сельсовета Купинского района

- осуществляет текущее управление и контроль над выполнением Программы.

-МУП Вишневское ЖКХ
МКУ Вишневского сельсовета «КДЦ»

	Объемы и источники финансирования
	В 2021-2025 годы – 17903,82 тыс.руб.
Общий объем финансирования на 2021-2025 гг.

 составляет:

2021 год –  46,5тыс. руб.

2022 г. – 17361,82 тыс. руб.

2023 г. – 41,5 тыс. руб.

2024- 351,5 тыс. руб.
2025 -102,5 тыс. руб.
Объемы финансирования, предусмотренные Программой носят ориентировочный характер и подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета Вишневского сельсовета Купинского района.

	Ожидаемые результаты реализации долгосрочной целевой программы
	- В результате выполнения мероприятий Программы ожидается: снижение на 3-5 % расхода средств на оплату за потребляемую электрическую энергию, тепловую энергию, холодную воду;

- снижение потребления энергоресурсов в топливно-энергетическом комплексе;

- модернизация отопительных котельных муниципальных предприятий жилищно- коммунального хозяйства порядка

 - реконструкция теплотрассы с использованием высокоэффективной теплоизоляции и современных материалов 2,0 км;

-переход на приборный учет при расчетах учреждений муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных зданиях;

- экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

- сокращение удельных показателей энергопотребления;

- повышение заинтересованности в энергосбережении

1. Общие сведения
Муниципальное образование Вишневского сельсовета включает:

1. Муниципальные учреждения:

1.1. Администрация Вишневского сельсовета ;

1.2. МКУ «Культурно-досуговый центр»;

1.3. МУП Вишневское  ЖКХ

2. Жилфонд:  общий  20,0  м2.; частный – 80, % от общего жилищного фонда. Площадь ветхого и аварийного жилищного фонда составляет 0,65 тыс. м2 (1,7 % от общего жилищного фонда).

3. Сети водоснабжения и тепловые.
4. Артезианские скважины, водонапорные башни, водопроводные сети.

5.Светильники уличного освещения.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что ветхость оборудования и сетей, а так же жилфонда, приводит к значительным потерям энергоресурсов (до 70 %), поэтому необходимость реализации программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности  Вишневского сельсовета является важнейшей задачей для функционирования жилищно-коммунальной сферы поселения.
В состав Вишневского сельсовета входят четыре  населенных пункта: п. Советский, д.Васильевка, д.Вишневка, д.Киевка . Число проживающих в поселении составляет: 891 человек.
Единственным источником обеспечения объектов поселения электрической  энергией является открытое акционерное общество «Региональные электрические сети» филиала «Карасукские электрические сети».

Источниками водоснабжения п.Советского является ОАО «Сибирь», д.Вишневка ,д.Васильевка  и д. Киевка  - МУП Вишневское  ЖКХ МО Вишневского сельсовета

 Приоритетной   задачей  в  области  энергосбережения  является проведение  мероприятий,  обеспечивающих  снижение энергопотребления и уменьшение  бюджетных  средств, направляемых на оплату энергоресурсов. Необходимым  шагом для реализации энергосберегающих мероприятий в бюджетных учреждениях является проведение энергетического обследования и  паспортизации объектов бюджетной сферы.  Энергетическое обследование и паспортизация объектов бюджетной сферы осуществляются в целях:

- выявления потенциала энергосбережения;

- определения основных энергосберегающих мероприятий;

- определения  объектов  бюджетной  сферы,  на  которых  в первую очередь необходимо проводить энергосберегающие мероприятия;

- установления    нормативных    показателей    энергопотребления  (лимитирования энергопотребления).

       Стимулирование   бюджетных  учреждений  к  заключению  договоров, направленных  на рациональное использование энергоресурсов в бюджетной сфере, осуществляется  путем  установления  муниципальных заданий, использования сэкономленных в  результате энергосбережения бюджетных средств  на  капитальный  и  текущий  ремонт, закупку технологического оборудования  компьютерной  техники  и  инвентаря  для  нужд бюджетных учреждений, а также на премирование персонала. Использование механизма муниципальных  заданий  позволяет ввести обязательные для выполнения бюджетными  учреждениями  задания  по  снижению  энергопотребления как одного из показателей качества оказываемых ими услуг.

Жилищно-коммунальный комплекс характеризуется неэффективной системой управления, дотационностью сферы и неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами, отсутствием экономических стимулов снижения издержек, связанных с оказанием жилищных и коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной работой предприятий, большими потерями энергии, воды и других ресурсов.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры морально и физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного предоставления коммунальных услуг.

Процент износа инженерных коммуникаций в целом составляет: тепловые сети 94 %, водопроводные – 86,6 %. Работы по ремонту инженерных сетей и оборудования планируются исходя из наличия финансовых средств, планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в 2-3 раза выше. Поэтому остается не решенной проблема улучшения технического состояния тепловых и водопроводных сетей, и, как следствие, аварии и нарушения в режиме работы коммунального хозяйства.

     Программа направлена на модернизацию и обновление коммунальной инфраструктуры Вишневского сельсовета снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение качества окружающей среды.

Развитие теплоснабжения
-        повышение надежности и качества теплоснабжения;

-        обеспечение подключения дополнительных новых объектов к системе теплоснабжения

 Развитие водоснабжения
-        повышение надежности водоснабжения;

-        повышение экологической безопасности в поселении;

-        соответствие параметров качества питьевой воды  у потребителя установленным нормативам;

-        снижение уровня потерь воды;

-        сокращение удельных эксплуатационных расходов.

  Система теплоснабжения Вишневского сельсовета
    Всего котельных на территории Вишневского сельсовета  - 2, из них:

- централизованная система теплоснабжения действует в п.Советском   на базе модульной котельной МУП Вишневского ЖКХ.  Вид топлива –каменный уголь. Установочная мощность-0,86 Гкал/час Тепловых сетей 1310 м.
Расположен модульный тепловой пункт  по адресу: п.Советский, ул.Строительная, д., обслуживает   36 квартир , МБОУ Советскую СОШ, МКУ Вишневского сельсовета « Культурно –досуговый центр», здание конторы  ОАО «Сибирь», здание администрации Вишневского сельсовета, магазин ЧП «Партнер», здание почтового отделения и связи,  магазин ЧП Васюткевич А.Н.

-котельная Вишневской школы  отапливает  только МКОУ Вишневская ООШ. Вид топлива – каменный уголь. Установочная мощность - 0,172 Гкал/час.  Тепловых сетей 160 м.
Техническое состояние сетей теплоснабжения поселения обуславливается сроком эксплуатации.

Таким образом, основными проблемами системы теплоснабжения Вишневского сельсовета является

1. . Большой процент износа объектов теплоснабжения (сетей).

2. Отсутствие приборов учета тепловой энергии на объектах теплопотребления.

6. Недостаточное количество профессионально подготовленных специалистов.

Система водоснабжения Вишневского сельсовета.
       Централизованные системы водоснабжения, сформированные как водозаборные узлы на базе артезианских скважин и водонапорных башен, действуют в  п. Советский, д.Васильевка, д. Вишневка, д. Киевка. Протяженность уличных водопроводных сетей составляет 14 км.

Основными проблемами системы водоснабжения Вишневского сельсовета являются:

1.Существующие сооружения водоснабжения не позволяют обеспечить качество питьевой         воды, в полной мере соответствующее требованиям санитарных норм к качеству питьевой воды.

2.Несовершенство технологий и устаревшее оборудование.

3.Высокая степень износа трубопроводов.

 Система водоотведения Вишневского сельсовета
 В п.Советский и д. Вишневка  система водоотведения децентрализованная. Отвод стоков от зданий и домов, имеющих внутреннюю канализацию осуществляется в выгреба. Вывоз сточных вод решается при помощи  ассенизаторской машины МУП Вишневское ЖКХ.  Сброс сточных вод осуществляется на рельеф.

Отвод дождевых и талых вод не регулируется и осуществляется в пониженные места существующего рельефа. В весеннее время осуществляется очистка кюветов и труб для прохождения талых вод.
2. Цели и задачи Программы
Цели и задачи Программы

Целями реализации программы являются:
-повышение качества и надежности предоставления услуг потребителям;
-снижение потерь воды и тепла  при их транспортировании;

-снижение потребления электроэнергии на объектах водоснабжения ;
-использование оптимальных, апробированных и рекомендованных к использованию энергосберегающих технологий, отвечающих актуальным и перспективным потребностям.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи программы:
-внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов;
-снижение аварийности в водопроводных и тепловых сетях и уменьшение затрат на ремонтные работы;
-повышение надежности предоставления услуг по поставке воды и тепла потребителям ;
-уменьшение износа оборудования.
3. Сроки реализации Программы
Реализация мероприятий муниципальной целевой  Программы предусмотрена в период с 2021 по 2025 годы.

4. Система программных мероприятий.

       В предстоящий период на территории Вишневского сельсовета должны быть выполнены установленные Федеральный законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов

- заключение энергосервисных договоров.

 Приложение

к муниципальной целевой программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

на территории  Вишневского сельсовета

Купинского района Новосибирской области

на 2021 – 2025 годы»
Перечень мероприятий муниципальной целевой Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Вишневского сельсовета Купинского района Новосибирской области

на 2021 – 2025 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Источник

финансирования
	Исполнитель
	Объем финансирования по годам,

тыс.рублей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Создание нормативно-правовой базы энергосбережения
	2021-2025 годы
	Не требуется финансирования
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Обновление энергетического паспорта здания администрации Вишневского сельсовета

 (1 раз в 5 лет)
	2022 год
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

	3
	Сдача в аренду линии электропередач и  2-х трансформаторных подстанций в  п. Советский
	2021 год
	Не требуется финансирования
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ОСВЕЩЕНИЯ

	4
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные лампы
	2021-2025
годы
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	5
	Замена штатных выключателей на выключатели со встроенным оптико-акустическим датчиком
	2021-2025
годы
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

	7.
	 Реконструкция  тепловой сети в п. Советский
	2022 год
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0
	17309,82
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Обслуживание приборов учета
	2021
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	9.
	Реконструкция  котельной МКОУ  Вишневкой ООШ с применением энергоэффективного оборудования
 ( замена котла)
	2019 год
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0
	0
	0
	350,0
	0

	10.
	Снижение  отопительной нагрузки в зданиях или отдельных помещениях в нерабочие

периоды
	2021-2025
годы
	Не требуется финансирования
	Администрация Вишневского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0

	11.
	Контроль за нецелевым использованием и потерями энергоносителей (отбор воды из системы отопления, протечки  и др.).
	2021-2025 годы
	Не требуется финансирования
	Администрация Вишневского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Установка  приборов видеонаблюденияна МТП  в п. Советский
	2021-2025 годы
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятия по энергосбережению в системе ВОДОСНАБЖЕНИЯ

	13.
	Прием и оформление  в муниципальную собственность объектов водоснабжения в п. Советском
	2025год
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0
	0
	0
	0
	100,00

	14.
	Модернизация и реконструкция объектов имущественного комплекса коммунальной инфраструктуры(приобретение насоса)
	2021-2025 годы
	Бюджет сельского поселения
	Администрация Вишневского сельсовета
	0,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по муниципальной Программе
	46,5
	17361,82
	41,5
	351,5
	102,5

PAGE